No mercado nacional, apenas uma única empresa reúne comprovadamente a experiência, os
equipamentos, as certificações e a capacidade técnica necessárias para a execução deste tipo de
empreitada, inexistindo alternativas concorrenciais viáveis, tendo a mesma apresentado uma
proposta técnica e financeira no montante global de 32.250.000$00 (trinta e dois milhões
duzentos e cinquenta mil escudos), Iva Incluido.

O custo total da empreitada será financiado pelo Fundo Autónomo de Desenvolvimento e
Segurança dos Transportes Marítimos Interilhas (FADSTMI) e pela ENAPOR-Portos de Cabo
Verde, S.A., entidades financiadoras que não assumem qualquer responsabilidade contratual

[...]

A necessidade de garantir a segurança da navegação, a proteção ambiental e a
operacionalidade portuária;

4. A competência legal do Instituto Marítimo e Portuário para conduzir o procedimento de
contratação;

Determino, ao abrigo das competências legalmente conferidas:

1. É autorizada a realização da despesa no montante de 32.250.000$00 (trinta e dois
milhões duzentos e cinquenta mil escudos), destinada à empreitada de remoção e
desmantelamento do navio “Itziar II”;

2. É autorizado o Instituto Marítimo e Portuário (IMP) a conduzir o procedimento
completo de contratação, mediante ajuste direto, e a celebrar o respetivo contrato de